*,r

;*[

дЕплртлмЕнт смолЕнской оБлАсти

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

прикАз

.l0 zo 1.1 г лъ gЧg-Й

О функционировании
образовательных организаций в
нерабочие дни

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 20.10.2021
Ns 595 <Об установлении на территории Российской Федерации нерабочих дней в
октябре * ноябре 202l г.>> (далее - Указ Ns 595), Указом Губернатора Смоленской
области А.В. Островского от 18,0З.2020 JФ 24 (О введении режима повышенной
готовности)) (в ред. от 25.10.202l Л! 11з), письмами Министерства просвещения РФ
от 2|.|0.202| М АБ-1784/03 (О функционировании общеобразовательных
организаций в нерабочие дни)), от 2|.|0.2021' Ns АБ-179710З (Об организации

работы дежурных групп в образовательных организациях в нерабочие дни> и в

целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детского
населения в Смоленской области

,, lб ,

приказываю:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
.Щепартаменту Смоленской области по образованию и науке (далее - .Щепартамент),
установить в период с 28.10.2021 по 07.11.202l (включительно) каникулы для
обучающихся образовательных организаций, реализующих программы
дошкольного, начz}льного общего, основного общего, среднего общего, среднего
профессионального, дополнительного образования.

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций,
подведомственных .Щепартаменту :

- скорректировать (в случае необходимости) календарные и учебные планы'
обеспечив сохранение и полноту освоения основных образовательных программ;

- организовать с 28.10,2021 по 29. l0,2021, с 01.11.2021 по 03.11.202l
(включительно) работу (дежурных групп) для воспитанников с учетом потребности

родителей (законных представителей), которые осуществляют трудовую
деятельность в нерабочие дни;

2

- обеспечить строгое соблюдение в (дежурных группах> санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов с учетом дополнительных мер,
направленных на недопущение распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19).

З. Руководителям образовательных организаций, реаJIизующих программы
начаJIьного общего, основного общего, среднего общего, среднего
профессиона_пьного и дополнительного образования, подведомственньlх
.Щепартаменту, скорректировать (в случае необходимости) календарные и учебные
планы, обеспечив сохранение и полноту освоения основных образовательных
программ каждого уровня образования и соблюдение требований
к продолжительности каникул.

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Щепартаменту, определить с 28.10.2021 по 29.10.2021, с 01.11.2021 по 03.11.202l
(включительно) численность работников, обеспечивающих в нерабочие дни
функционирование образовательных организаций.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Смоленской области в сфере
образования:

5.1, Ввести меры, аналогичные мерам, предусмотренным пунктами 1-4
настоящего приказа.

5.2. Организовать мониторинг потребности родителей (законных
представителей), обеспечивающих функционирование органов публичной власти,
иных органов и организаций в нерабочие дни, в посещении дошкольных
образовательных организаций их детьми.

5.2. Определить список дошкольных образовательных организаций, в которых
булут функционировать дежурные группы, с учетом закрепления муницип€rльных
образовательных организаций за конкретными территориями муниципального
района, городского округа.

5.З. Обеспечить информирование указанной категории родителей (законных
представителей) воспитанников дошкольных образовательных организаций о

функционировании дежурных групп в нерабочие дни посредством средств массовой
информации, сети интернет, информационных стендов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник,Щепартамента Е.П. Талкина